
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 5Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 339039 40.000,00
832010436415068871 - EGPA 0101 339039 5.000,00

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 691.693,71
901011012212974668 - FES 0103 339030 254.000,00
901011030215078289 - FES 0103 449052 147.004,38
901011033112978311 - FES 0103 339046 1.300.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 349.980,00
TOTAL 2.787.678,09

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 567595

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.633/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/559430,
RESOLVE:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Abel Figueiredo/Marabá, no dia 4 de 
agosto de 2020, a fi m de acompanhar o andamento da obra do Programa 
“Asfalto por todo Pará”, e conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.634/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2020/533158,
RESOLVE:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no 
período de 3 a 7 de agosto de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto, 4 ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.635/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/567056,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARCOS RODRIGUES DE MATOS do cargo em comissão 
de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.636/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/546460,
RESOLVE:
I. exonerar VIRGÍNIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA do cargo em comissão 
de Gerente de Prevenção de Crimes Contra Grupos Vulneráveis, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2020.
II. nomear DEBORA BANDEIRA MORAES TRINDADE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Prevenção de Crimes Contra Grupos 
Vulneráveis, código      GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.637/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/546460,

RESOLVE:
I. exonerar DANIELLE SOARES MATOS do cargo em comissão de Gerente de 
Mediação de Confl itos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto 
de 2020.
II. nomear NÁDIA MAGALHÃES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Mediação de Confl itos, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.638/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/551665,
RESOLVE:
I. exonerar OPHIR DUARTE MUFARREJ do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete do Secretário de Estado, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 
de agosto de 2020.
II. nomear MARCO ROGÉRIO SCIENZA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 3 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.639/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/551665,
RESOLVE:
nomear OPHIR DUARTE MUFARREJ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.640/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/551665,
RESOLVE:
I. exonerar MARCO ROGÉRIO SCIENZA do cargo em comissão de Assessor 
I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de agosto de 2020.
II. nomear JOYCE WANIA LIRA LOUZADA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.641/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/563530,
RESOLVE:
I. exonerar o CB PM CRINSON POTIGUARA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 6 de julho de 2020.
II. nomear o 3º SGT PM WAGNER WALMERISTON CORREA MARQUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 23 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.642/2020-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/563543,
RESOLVE:
I. exonerar PAULA AUGUSTA DE SOUSA FRANÇA do cargo em comissão 
de Secretário Particular, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de agosto de 2020.


